ข้าวและน้ำตาล ความต้องการของอังกฤษก็คือ เห็นสยามเข้าไปเป็นส่วนหน่ึงของวงจรการค้ากับตะวันตก และ

เป็นส่วนหน่ึงของกระบวนการเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจและสังคม แทนท่ีจะไปยึดโยงอยู่กับประเทศจีน (2)

“สนธิสัญญาเบาร่ิง” ระหว่างอังกฤษกับสยามจึงเกิดข้ึนเม่ือวันท่ี 18 เมษายน พ.ศ. 2398 (ค.ศ.

1855) ประกอบด้วยข้อตกลง 21 ข้อ เน้ือหาของสัญญาเป็นความเข้าใจทางพระราชไมตรีและการกำหนด

ระเบียบใหม่ทางเศรษฐกิจ ได้แก่ การค้าเสรี การจัดเก็บภาษี สิทธิสภาพนอกอาณาเขต และสิทธิมนุษยชน (1)

เป็นท่ีน่าสังเกตว่าสัญญาเบาร่ิงฉบับน้ีมีความคล้ายคลึงและมีมาตรฐานเดียวกันกับ “สนธิสัญญา

หนานกิง” (Treaty of Nanjing) ซ่ึงอังกฤษกับจีนทำร่วมกันใน พ.ศ. 2385 (ค.ศ. 1842) หลังจากท่ีจีนแพ้

อังกฤษในสงครามฝ่ินคร้ังท่ี 1 ส่งผลให้จีนต้องยกเลิกระบบการผูกขาดการค้าของสำนักโคฮองและถูกบังคับให้

เปิดการค้าขายแบบเสรีแทน (5)

ภาพและหุ่นจำลองเหตุการณ์สงครามฝ่ินคร้ังท่ี 1 (1839-42) ในพิพิธภัณฑ์เซินเจ้ิน (ภาพโดย Huangdan2060,